
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 
项目名称：         麦肯速度项目 1 期           

建设单位（盖章）：麦肯食品（杨凌）有限责任公司 

编制日期：            2021 年 12 月             

 

 

 

 

 
中华人民共和国生态环境部制



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 麦肯速度项目 1 期 

项目代码 2105-611102-04-01-230077 
[...]
统故障 硫化氢 0.0035 0.170 

3 

涡轮增压湍

流净化吸收

塔+湿法静电

除尘器故障 

油烟 3.3711 24 2 161.812 停产检修 

（5）环境影响评价 

项目所在区域为 PM10、PM2.5 超标区，距离项目最近的敏感目标为北侧约

30m 处的南杨村。本项目排放的主要污染物包括油烟、颗粒物、SO2、NOx、

氨、硫化氢等。经采取上述污染防治措施后，各污染物排放量较小，对周边环

境影响可接受。 

2、废水 

（1）废水源强 

项目运营期废水主要包括生产废水、生活污水等，一并进入厂内污水处理

系统处理达标后，经市政污水管网排入杨凌示范区污水处理厂进一步处理。 

厂内污水处理系统设计处理能力为 3888m
3
/d，采用“预处理+旋转滤网+初

沉池+厌氧（UASB）+曝气池+二沉池”的处理工艺。项目废水污染物产生及排

放情况见表 31、32。 

表 31  项目废水污染物产生情况一览表 

废水类别及处理工艺 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油 

生活污水（13490.4m
3
/a） 

生活污水 
处理

前 

浓度(mg/L) 400 250 30 200 50 

产生量(t/a) 5.396  3.373  0.405  2.698  0.675  

隔油池+化

粪池 

处理

后 

浓度(mg/L) 340 213 30 80 20 

产生量(t/a) 4.587  2.873  0.405  1.079  0.270  

去皮工序废水（109114.5m
3
/a） 

去皮工序

废水 

产生浓度(mg/L) 17000 9000 200 9000 0.5 

产生量(t/a) 1854.947  982.031  21.823  982.031  0.055  

切割工序废水（70620m
3
/a） 

切割工序

废水 

产生浓度(mg/L) 11000 6000 100 10000 0.5 

产生量(t/a) 776.820  423.720  7.062  706.200  0.035  

漂煮工序废水（230514.9m
3
/a） 

漂煮工序

废水 

产生浓度(mg/L) 8900 4200 80 3000 0.5 

产生量(t/a) 2051.583  968.163  18.441  691.545  0.115  

油炸工序废水（50490m
3
/a） 

油炸工序

废水 

产生浓度(mg/L) 17000 9000 100 1000 600 

产生量(t/a) 858.330  454.410  5.049  50.490  30.294  

气浮 
排放浓度(mg/L) 1200 660 100 800 70 

排放量(t/a) 60.588  33.323  5.049  40.392  3.534  

锅炉、软水制备以及制冷系统废水（76507.2m
3
/a） 



44 

锅炉、软水

制备以及

制冷系统

废水 

产生浓度(mg/L) 40 10 / 40 / 

产生量(t/a) 3.060  0.765  / 3.060  / 

其他工序废水（280863m
3
/a） 

其他工序

废水 

产生浓度(mg/L) 4000 2200 100 2100 0.8 

产生量(t/a) 1123.452  617.899  28.086  589.812  0.225  

综合废水（831600m
3
/a） 

综合废水 
产生浓度(mg/L) 7065  3642  97  3624  5  

产生量(t/a) 5875.036  3028.774  80.866  3014.119  4.234  

厂内污水

处理系统 

排放浓度(mg/L) 500 250 45 250 1 

排放量(t/a) 415.800  207.900  37.422  207.900  0.832  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 32  废水污染物产生及排放情况一览表 

产排

污环

节 

污染物种

类 

污染物产生情况 主要污染治理措施 污染物排放情况 

产生 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

治理 

措施 

处理能

力(m
3
/d) 

治理工艺 

治理

效率
(%) 

是否为可

行技术 

排放浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

排放

方式 

排放 

去向 

排放

规律 

综合

废水 

废水量 / 831600 
厂内

自建

污水

处理

系统 

3888 

预处理+旋

转滤网+初

沉池+厌氧

（UASB）+

曝气池+二

沉池 

/ 

是 

/ 831600 

间接

排放 

杨凌

示范

区污

水处

理厂 

间断

排放 

COD 7065 5875.036 93 500 415.800 

BOD5 3642 3028.774 93 250 207.900 

NH3-N 97 80.866 54 45 37.422 

SS 3624 3014.119 93 250 207.900 

动植物油 5 4.234 80 1 0.832 

（2）排放口基本情况及监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），废水排放口基本情况及监测要求见表 33。 

表 33  废水排放口基本情况及监测要求一览表 

排污口编号及名

称 

排放口基本情况 
排放标准 

监测要求 

类型 地理坐标 监测点位 监测因子 监测频次 

综合废水总排口
DW001 

主要排放口 
108.105260° 

34.277519° 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）及其修改

单（环发〔1999〕285 号）

中三级标准要求，NH3-N

参照执行《污水排入城镇

下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1

中 A 级标准 

DW001 

流量、pH 值、

COD、NH3-N 
自动监测 

BOD5、SS、磷

酸盐（总磷）、

动植物油等 

半年/次 

 

 



46 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（3）达标排放分析 

经上述分析，经厂内污水处理系统处理后排放废水中 COD、BOD5、NH3-N、

SS、动植物油浓度分别为 500mg/L、250mg/L、45mg/L、250mg/L、1mg/L，可

以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）及其修改单（环发〔1999〕285

号）中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中

A 级标准要求。 

（4）污水处理工艺可行性分析 

升流式厌氧污泥床反应器（UASB）适用于处理浓度较高的有机废水，其

主要由污泥床、污泥悬浮层、沉淀区、三相分离器等组成。具体如下： 

①污泥床 

污泥床位于整个 UASB 反应器的底部，床内具有很高的污泥生物量，其污

泥浓度一般为 40000~80000mg/L。污泥床的容积一般占整个 UASB 反应器容积

的 30%左右，对反应器中有机物的降解量一般可占到整个反应器全部降解量的

70~90%，使得在污泥床内产生大量的沼气，微小的沼气气泡经过不断的积累、

合并而逐渐形成较大的气泡，并通过其上升的作用而将整个污泥床层得到良好

的混合。 

②污泥悬浮层 

污泥悬浮层位于污泥床的上部，占据整个 UASB 反应器容积的 70%左右，

其污泥浓度通常为 15000~30000mg/L，靠来自污泥床中上升的气泡使此层污泥

得到良好的混合。污泥悬浮层中絮凝污泥的浓度呈自下而上逐渐减小的分布状

态，对整个 UASB 反应器中有机物降解量约为 10~30%。 

③沉淀区 

沉淀区位于 UASB 反应器的顶部，其作用是使得由于水流的夹带作用而随

上升水流进入出水区的固体颗粒（主要是污泥悬浮层中的絮凝性污泥）在沉淀

区沉淀下来，并沿沉淀区底部的斜壁滑下而重新回到反应区内（包括污泥颗粒

和污泥悬浮层），以保证反应器中污泥不致流失，同时保证污泥床中污泥的浓

度。 

④三相分离器 

三相分离器的主要作用是将气体（反应过程中产生的沼气）、固体（反应



47 

器中的污泥）和液位（被处理的污水）等三相加以分离，将沼气引入集气室，

将处理水引入出水区，将固体颗粒导入反应区。它由气体收集器和折流档板等

组成。 

UASB 反应器出水自流进入曝气池，工艺进水水流向下，空气流向上，两

者形成逆流，增大了汽水接触时间，有利于氧的转移，有利于发挥下层滤料表

面生物膜的氧化降解作用。有机物被微生物氧化分解，NH3-N 被氧化成 NO3-N，

另外由于在生物膜的内部存在厌氧/兼氧环境，在硝化的同时实现部分反硝化。 

另外，“预处理（粗（细）格栅；混凝沉淀；气浮）+生化处理（升流式厌

氧污泥床（UASB）；活性污泥法；生物接触氧化法；缺氧/好氧活性污泥法（A/O

法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O 法））”属于《排污许可证申请与核发

技术规范  食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 

1030.3-2019）表 A.1 方便食品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

中厂内综合污水处理站的综合污水间接排放的可行技术。 

（5）依托可行性分析 

杨凌示范区污水处理厂位于滨河东路与新桥南路十字东南角，距离项目厂

址直线距离约 4.3km。污水处理厂设计处理量 6 万 t/d，采用“均质水解池+初沉

池+A2O+二沉池+消毒”处理工艺，处理后废水可满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（18918-2002）中的一级 A 标准，最终排入渭河。 

项目厂址位于杨凌示范区污水处理厂的收水范围内，设计进出水水质指标

见表 34。 

表 34  杨凌示范区污水处理厂设计进出水水质指标 

项目 pH COD（mg/L） BOD5（mg/L） NH3-N（mg/L） SS（mg/L） 

进水水质 6~9 500 250 40~55 265 

出水水质 6~9 50 10 5 10 

综上，本项目废水经厂内自建污水处理系统处理后，可以满足杨凌示范区

污水处理厂进水水质要求，且项目废水排放量占污水处理厂日处理水量份额极

小，污水处理厂有足够的接纳容量。另外，项目排放污水水质简单，废水可生

化降解性较好，排入污水处理厂后不会对其产生冲击负荷。因此，项目废水依

托杨凌示范区污水处理厂集中处理合理可行。 

3、噪声 

（1）噪声源强 



48 

项目运营期噪声源主要为清洗机、去皮机、干燥机、风机、泵类等机械设

备，单台噪声源源强约为 70~95dB(A)，具体见表 35。 

表 35 项目主要设备噪声产生及排放情况一览表 

噪声源 
产生源强

（（dB(A)） 
数量 降噪措施 

排放源强

（dB(A)） 

持续时间

（h/d） 

清洗机 75 1 台 基础减振、墙体隔声 60 24 

去皮机 80 1 台 基础减振、墙体隔声 65 24 

光学分选设备 85 4 台 基础减振、墙体隔声 70 24 

漂煮机 75 1 台 基础减振、墙体隔声 60 24 

干燥机 70 1 台 基础减振、墙体隔声 55 24 

裹粉系统 70 1 套 基础减振、墙体隔声 55 24 

油炸机 70 1 台 基础减振、墙体隔声 55 24 

冷冻机 75 1 台 基础减振、墙体隔声 60 24 

分选设备 85 1 套 基础减振、墙体隔声 70 24 

称重机 70 5 台 基础减振、墙体隔声 55 24 

包装线 70 5 条 基础减振、墙体隔声 55 24 

堆垛机 75 4 台 基础减振、墙体隔声 60 24 

出仓机 70 4 台 基础减振、墙体隔声 55 24 

蒸汽锅炉 85 1 台 
基础减振、墙体隔

声、消声 
60 24 

软水制备系统 75 1 套 基础减振、墙体隔声 60 24 

空压机 90 4 台 基础减振、墙体隔声 75 10 

清洗化学品集

中输送系统 
75 1 套 基础减振、墙体隔声 60 4 

提升泵 90 4 台 基础减振、墙体隔声 75 24 

污泥泵 85 8台 基础减振、墙体隔声 70 24 

刮泥机 80 3台 基础减振、墙体隔声 65 24 

浮渣泵 80 1台 基础减振、墙体隔声 65 24 

油脂泵 75 2台 基础减振、墙体隔声 60 24 

输料泵 75 13台 基础减振、墙体隔声 60 24 

潜水搅拌机 90 4套 基础减振、水体隔声 75 24 

锤式粉碎机 90 1 台 基础减振、墙体隔声 75 24 

发酵沼渣泵 75 2 台 基础减振、墙体隔声 60 24 

鼓风机 95 2 台 
基础减振、墙体隔

声、消声 
70 24 

风机 95 8 台 
基础减振、墙体隔

声、消声 
70 24 

板框脱水一体

机 
80 3 台 基础减振、墙体隔声 65 4 

（2）厂界及环境保护目标达标情况分析 

根据建设项目噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2009）要求，选择工业噪声预测计算模式中的点声源预测模式模拟预

测噪声源噪声距离的衰减变化规律。具体如下： 



49 

①室外声源 

 
式中：Lp(r)—声源在预测点的声压级，dB(A)； 

Lp(r0)—已知参考位置 r0 处的声压级，dB(A)； 